



Assunto: **ESCLARECIMENTOS - CONCORRÊNCIA Nº 015/2023 - PREF. DE SAQUAREMA - RJ**  
De: Delurb - Licitação <licitacao@delurbambiental.com.br>  
Para: licitacao@saquarema.rj.gov.br <licitacao@saquarema.rj.gov.br>  
Cc: Delurb - Andre Ferraz <andres@delurbambiental.com.br>, Delurb - Cristiano Melo <cristianom@delurbambiental.com.br>  
Data: 12/09/2023 17:35

À

**Prefeitura Municipal de Saquarema**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**A.C.: Presidente**

**REF.: CONCORRÊNCIA Nº 015 / 2023**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA CONTEINERIZADA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES FEITA EM CAMINHÃO COMPACTADOR DOTADO DE TELEMETRIA; COLETA TRADICIONAL E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS EM CAMINHÃO COMPACTADOR DE 6M³; COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO, TRITURAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE, INCLUINDO O GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS; DESOBSTRUÇÃO DE REDES E GALERIAS PLUVIAIS UTILIZANDO CAMINHÃO MUNIDO DE EQUIPAMENTO PARA HIDROJATEAMENTO COMBINADO A SUCÇÃO A VÁCUO; E REMEDIAÇÃO E OPERAÇÃO DE LOCAL DE DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS, COM MANUTENÇÃO DE CÉLULA PARA DEPÓSITO DE RESÍDUOS SÓLIDOS; SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS (SUPERFICIAL E SUBTERRÂNEA), SISTEMA DE DRENAGEM DE GASES E SISTEMA DE DRENAGEM DE LÍQUIDOS PERCOLADOS.

Vimos por meio desta, solicitar os esclarecimentos abaixo quanto a Concorrência **Nº 015 / 2023**:

**Esclarecimento nº 1:**

Qual a previsão de encerramento do contrato vigente? Este esclarecimento é importante para que haja conhecimento de estimativa de prazo, para mobilização de equipamentos e insumos necessários a execução do objeto.

**Esclarecimento nº 2:**

O item 9.2.1.1.8 do **ANEXO I / Projeto Básico** versa sobre locais com possível dificuldade de tráfego de compactadores, que deverão ser atendidos e aventa hipótese de "Caso ainda persista algum local sem a devida abrangência deste serviço, a Contratada deverá dispor de alguma solução adequada a ser aprovada pelo órgão fiscalizador". Neste caso **pergunta-se:** Existe hoje em Saquarema região / regiões / setores, com dificuldade de tráfego e que não sejam atendidos pelo sistema de coleta de resíduos sólidos urbanos ? Caso positivo, **pergunta-se:** Quais seriam essas regiões não atendidas, e que passarão a ser atendidas nesta contratação ? Este esclarecimento é importante, seja para melhorar o nível de transparência deste processo, seja para evitar que a contratada se depare com situação não prevista, demandando investimento que impacte no custo operacional, e possível desequilíbrio econômico do contrato.

**Esclarecimento nº 3:**

Entendemos que os contêineres plásticos de 1.000 Litros, serão disponibilizados somente em locais fechados, ou em locais com algum controle da contratante, tendo em vista a alta possibilidade tanto de

vandalismo, como de furto e roubo e até mesmo, de descarte de materiais inadequados como entulho de obra, que resultaria em danos e redução da vida útil desses equipamentos, durante operação. **Está correto nosso entendimento?** Este esclarecimento é importante, por se tratar de equipamentos de menor resistência mecânica, além de serem mais leves para manuseio, facilitando seu desvio em comparação com os tradicionais contêineres metálicos.

#### **Esclarecimento nº 4:**

Quanto a Composição de Custos, entendemos que a licitante poderá adequar campos de preenchimento, de acordo com sua expertise operacional, garantindo a plena execução do objeto. Está correto nosso entendimento? Este esclarecimento é importante, de modo que a licitante consiga expressar mais fidedignamente seu custo operacional.

#### **Esclarecimento nº 5:**

Para fins de qualificação técnica no **Lote 1**, entendemos que a licitante deverá comprovar execução de 50% da quantidade de Coleta de Resíduos Sólidos Domiciliares, assim como o serviço de Desobstrução de redes e galerias utilizando Caminhão com equipamento de Hidrojateamento combinado a sucção a vácuo, prevista na planilha orçamentária. **Está correto nosso entendimento?** Este esclarecimento é importante, para evitar divergência na análise da documentação, tendo em vista que a Qualificação técnica cita "50% do valor da planilha orçamentária", e precisa ficar claro que a relevância é sobre quantidade executada, e não sobre valor financeiro executado.

#### **Esclarecimento nº 6:**

Para fins de qualificação técnica no **Lote 2**, entendemos que a licitante deverá comprovar execução de 50% da quantidade de Remediação e operação de local de destinação final de resíduos sólidos, com manutenção de célula para depósito de resíduos sólidos e sistema de drenagem, prevista na planilha orçamentária. **Está correto nosso entendimento?** Este esclarecimento é importante, para evitar divergência na análise da documentação, tendo em vista que a Qualificação técnica cita "50% do valor da planilha orçamentária", e precisa ficar claro que a relevância é sobre quantidade executada, e não sobre valor financeiro executado.

#### **Esclarecimento nº 7:**

Na desobstrução de redes e galerias, entendemos que o lodo semissólido que se acumula no tanque do caminhão combinado, classificado como resíduo classe IIA, oriundo de efluente essencialmente domiciliar, deverá ser descartado no próprio Aterro Controlado de Bacaxá, da mesma forma que os Resíduos Sólidos Domiciliares, que também são Classe IIA. Está correto nosso entendimento ? Caso negativo, **pergunta-se:** Qual local licenciado para resíduos classe IIA recebe este lodo hoje ? Este esclarecimento é importante, para conhecimento da dinâmica operacional, de modo evitar divergências de interpretação na execução do objeto.

#### **Esclarecimento nº 8:**

Na desobstrução de redes e galerias, considerando que o tanque do caminhão combinado possui filtro para retenção das partículas sólidas, que causam entupimento nas redes e galerias, entendemos que o efluente líquido dessas operações, poderá ser liberado em qualquer Poço de Visita da rede coletora de

esgoto, tendo em vista que se esse efluente não tivesse sido coletado de caixa ou rede obstruída, teria como destino natural a própria ETE da concessionária de esgoto. Está correto nosso entendimento ? Este esclarecimento é importante, para conhecimento da dinâmica operacional, e otimizar uso do caminhão e equipe nas demandas diárias, e de modo evitar divergências de interpretação na execução do objeto.

**Esclarecimento nº 9:**

Considerando que a coleta de Resíduos de Serviços de Saúde é regular e realizada a contento, **pergunta-se:** Poderia ser disponibilizado o roteiro e relação de locais atendidos hoje por este serviço? Essa informação é importante, pois não identificamos estas informações nos anexos disponibilizados, e para melhor conhecimento da dinâmica operacional.

**Esclarecimento nº 10:**

Considerando que a coleta de Resíduos de Sólidos Domiciliares é regular e realizada a contento, **pergunta-se:** Poderia ser disponibilizado o roteiro e relação de locais atendidos hoje por este serviço? Essa informação é importante, pois não identificamos estas informações nos anexos disponibilizados, e para melhor conhecimento da dinâmica operacional.

Todas as informações solicitadas são importantes, pois impactam de sobremaneira no custo operacional e formulação de proposta mais vantajosa para a Administração.

No aguardo do mais breve retorno, sem mais,

--

Atenciosamente,

Fernanda Jeovani

Eng<sup>a</sup>. Civil, especialista em Eng. Ambiental e Sanitária

Setor de Qualificação & Proposta (Q&P)

(21) 3544-5853

